
 

REGIONE PIEMONTE BU34 26/08/2021 
 

Codice A1006D 
D.D. 28 luglio 2021, n. 451 
Formazione a domanda individuale del personale dipendente della Regione Piemonte. Spesa 
complessiva di euro 351,00 (cap. 106601/2021). Pagamento fattura.   
 

 

ATTO DD 451/A1006D/2021 DEL 28/07/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
OGGETTO: 

 
Formazione a domanda individuale del personale dipendente della Regione 
Piemonte. Spesa complessiva di euro 351,00 (cap. 106601/2021). Pagamento fattura. 
 
 

Premesso che 
 
- con determinazione dirigenziale n. 925 del 23/09/2010 era stata autorizzata la partecipazione di un 
dipendente regionale ad attività formativa a domanda individuale organizzata dalla Maggioli s.p.a. 
(codice beneficiario 79577) il cui costo complessivo ammontava ad euro 351,00; 
 
- per fare fronte alla spesa era stato assunto l’impegno 2010/3521 di euro 351,00; 
 
-la Maggioli s.p.a. in data 18 maggio 2021 ha inviato tramite PEC un estratto conto contenente i 
dettagli e gli importi a loro dovuti da cui si evince che per tale attività di formazione non è stato 
effettuato alcun pagamento. 
 
 
Verificato che 
 
- l’attività formativa si è svolta regolarmente; 
 
- non è possibile alla data odierna stabilire i motivi del mancato pagamento e ad oggi non risulta che 
il Settore stato giuridico, ordinamento e formazione del personale sia in possesso della fattura 
relativa all’attività di formazione svolta e per la quale era stato assunto l’impegno n. 2010/3521; 
 
- l’impegno n. 2010/3521 non risulta più utilizzabile in quanto la spesa è stata cancellata e mandata 
in economia. 
 
 
Ritenuto necessario, ai fini della correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, provvedere 
con il presente provvedimento 
 
ad assumere un nuovo impegno di euro 351,00 al fine di liquidare la spesa relativa al corso 



 

effettuato in data 30/9/2010 favore di 
 
- 79577 Maggioli s.p.a. 
 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come 
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 13 agosto 2010 , n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" ; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 e s.m.i. "Approvazione della "Disciplina del sistema 
dei controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000 ."; 

• l'art. 14 del Regolamento di Cassa Economale n.19/R del 7/12/2009 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16/4/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 



 

• la legge regionale n. 8 del 15/4/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• il capitolo 106601/2021 "Interventi ordinari e straordinari per la formazione e 
l'aggiornamento professionale dei dipendenti regionali. spese per l'acquisto di metodologie 
e materiali didattici, partecipazioni o contributi a sperimentazioni e studi, progettazione, 
istituzione, svolgimento di attività formative interne, partecipazione di dipendenti regionali 
a corsi, convegni di studi,seminari ed altre iniziative di formazione professionale,anche 
organizzate da enti esterni (C.C.N.L. per gli anni 1998-2001, comparto del personale delle 
regioni ed autonomie locali)" (elenco 1 - spese obbligatorie) che risulta pertinente e 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
DETERMINA 

per le considerazioni in premessa illustrate: 
 
di impegnare la somma complessiva di euro 351,00 – esente da IVA ai sensi dell’art 10 del D.P.R. 
633/72 e dell’art 14, comma 10 della Legge 537/93 nell’ambito della disponibilità di cui al capitolo 
106601/2021 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 – annualità 2021 a favore di 
 
-79579 Maggioli s.p.a. - euro 351,00 
 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco movimenti 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.L.gs. 97/2016, 
si dispone la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 

LA DIRIGENTE (A1006D - Stato giuridico, ordinamento e 
formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


